
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1188 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UNA 

LICENZA TRIENNALE ADOBE CREATIVE CLOUD FOR TEAMS 
VIP_CIG: ZEC2926748 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

Visti i seguenti artt del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo contenuti nel PEG 2019-2021 approvati 

con delibera di Giunta n.48 del 26.02.2019 prevede come obiettivo di gestione anche la 

Comunicazione e promozione che prevede tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo 

e degli eventi da esso organizzati;  

 

Richiamate: 

 la determinazione dirigenziale registro unico n. 1841 del 15/11/2018 con la quale il Servizio 

Informativo Comunale ha indetto, tramite RdO n. 2164122, la gara per procedere in modo 

autonomo per l’acquisizione di servizi informatici, tra cui rientra un Mac Mini 2018 i7 6 core 

3.2 GHz (Turbo boost fino a 4.6 GHz) 8GB RAM 512GB SSD 10GB/s Ethernet complete 

di mouse e tastiera, destinato all’Area III Cultura Museo; 

 la determinazione dirigenziale registro unico n. 2287 del 27/12/2018 con la quale il Servizio 

Informativo Comunale ha aggiudicato detta RdO alla ditta STEMA SRL via Beato Angelico, 

9 - 36061, Bassano del Grappa (VI) – PIVA 04160880243, al prezzo di € 42.270,56 IVA 

compresa; 

 
Preso atto che il citato Mac Mini 2018 è stato installato dal SIC nell’ufficio in cui opera personale 
votato alla comunicazione delle iniziative dell’Area III; 
 
Evidenziato che, per dare piena operatività a detto pc, è necessario che l’ufficio si munisca della   
licenza triennale Adobe Creative Cloud for teams VIP, installabile su due device per lo stesso utente; 

 

 



Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) il Codice derivato identificativo di gara n. ZEC2926748, ai sensi dell’art. 3 della legge 

13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

 

Verificato sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione la presenza, nel bando “Beni”, la 

presenza di detta licenza; 

 

Ritenuto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 

18/04/2016 n. 50) di procedere con un ordine diretto a favore della ditta Media Direct Srl di Bassano 

del Grappa (VI)_PI: 02409740244, la quale nella vetrina del Mepa offre la licenza triennale Adobe 

Creative Cloud for teams VIP, installabile su due device per lo stesso utente, codice prodotto 

310997, ad un corrispettivo di € 1.259,64 (iva esclusa), pari ad € 1.536,76 (iva inclusa), importo 

ritenuto congruo in quanto più vantaggioso rispetto a quanto indicato nei cataloghi elettronici on line 

(v. https://www.melarumors.com/cose-adobe-creative-cloud-dettagli-e-prezzi-sul-nuovo-servizio-di-

adobe);   

 

Ritenuto di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III, di procedere alla 

stipula di detto ordine diretto, secondo le modalità e le condizioni precedentemente descritte; 

 

Verificata l’esistenza in capo all’operatore dei requisiti di regolarità previdenziale ed inesistenza 

procedure concorsuali previsti dal punto 4.2. delle linee guida ANAC (v. allegati assenza di procedure 

fallimentari in corso, DURC certificato-INAIL_16855934); 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, tramite ordine diretto d’acquisto sul Mepa la fornitura della licenza triennale 

Adobe Creative Cloud for teams VIP impegnando la somma di € 1.259,64 (iva esclusa), pari 

ad € 1.536,76 (iva inclusa) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della fornitura Creditore Importo 

 (iva inclusa) 

Capitolo 

Bilancio 2019 

 



Fornitura della licenza 

triennale Adobe Creative 

Cloud for teams VIP, 

installabile su due device 

per lo stesso utente 

Media Direct Srl di 

Bassano del Grappa 

(VI)_PI: 02409740244 

€ 1.536,76 - per € 1.300, al capitolo 

90101 (dlgs 118/2011 – 

missione 5, programma 2, 

titolo 1, macro aggregato 

110); 

- per € 236,76 al capitolo 

300112 (dlgs 118/2011 – 

missione 5, programma 2, 

titolo 1, macro aggregato 

103); 

 

2. di indicare per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG ZEC2926748 

Finalità da perseguire 

Garantire la piena operatività del Mac Mini 2018 i7 6 core 3.2 GHz 

(Turbo boost fino a 4.6 GHz) 8GB RAM 512GB SSD 10GB/s 

Ethernet complete di mouse e tastiera, destinato all’Area III Cultura 

Museo; 

Oggetto del contratto 

Fornitura della licenza triennale Adobe Creative Cloud for teams VIP, 

installabile su due device per lo stesso utente 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite contratto telematico su piattaforma di e-

procurement  

 

3. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula di detto ordine diretto d’acquisto; 

4. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte del 

responsabile dell’esecuzione; 

5. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile interamente nel 2019; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2513_2019 

U 2514_2019 

 



  
 
. 
 
. 
 


